Дело № 1- 56/2019

УИД 58RS0003-01-2019-000435-46

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Белинский 6 сентября 2019 года

Белинский районный суд Пензенской области

В составе председательствующего Кругляковой Л.В.

При секретаре Нестеркиной В.С.,

С участием прокурора Шинкарука М.В.,

Защитника Карамяна Т.В., представившего удостоверение № 964 и ордер Белинского филиала ПОКА,

В присутствии подсудимого ФИО1,

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца

<

адрес>

<

адрес> 

<

адрес>, имеющего регистрацию по адресу: 

<

адрес>,

фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес>, не судимого, -

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 230, ч.1 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л

ФИО1 совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Он же совершил склонение к потреблению наркотических средств.

Он же совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в один из дней сентября 2018 г., в дневное время суток, заведомо зная, что части растения конопли являются частями растения, содержащего наркотические средства, свободный оборот которых в Российской Федерации запрещен, имея умысел на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства – гашиша в значительном размере, с целью последующего личного потребления, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес>, на котором произрастали растения конопли, действуя умышленно сорвал не менее чем с пяти растений рода конопля листья и верхушечные части, которые сложил в принесенный с собой пакет и привез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где, высушив сорванные части растений конопли, измельчил их, и решил употребить путем курения. После чего в один из дней сентября 2018 г., действуя умышленно, находясь во дворе своего дома, ФИО1 

<

данные изъяты> изготовил из них наркотическое вещество – гашиш в количестве шести фрагментов, общей массой 2,13 г., что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое незаконно хранил в принадлежащем ему домовладении по адресу: 

<

адрес>, в период времени с сентября 2018 г. до того, как оно было у него изъято сотрудниками ОМВД России по Белинскому району 16 апреля 2019 г. в ходе проведения разрешенного судом обыска в его жилище. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ.

Он же, ФИО1, являясь лицом, употребляющим наркотическое средство, 15 апреля 2019 г., примерно в 18 час. 15 мин., находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, вместе со своей сожительницей ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, желая склонить её к употреблению наркотического средства гашиша, зная, что ФИО15 наркотические средства не употребляет, сознавая общественную опасность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя наступление общественно – опасных последствий и желая их наступление, путем описания состояния наркотического опьянения, при этом достоверно зная, что потребление наркотического средства является незаконным и вызывает привыкание, реализуя свое преступное намерение, для употребления незаконно хранящегося в этом же доме наркотического средства – гашиша, возбудил у ФИО15 желание употребить наркотическое средство гашиш. После чего он, заранее изготовивший самодельное устройство из пластиковой бутылки, в которое поместил наркотическое средство гашиш, с целью склонения ФИО15 к потреблению наркотического средства, позвал ее, где, действуя путем предложений, возбудил у ФИО15 интерес и желание употребить наркотическое средство – гашиш, содержащий наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, продемонстрировав при этом ей приспособление для употребления наркотического средства. При этом ФИО1 пояснил ФИО15, что дает ей наркотическое средство – гашиш, употребив которое ФИО15 расслабится и успокоится. ФИО1, получив от ФИО15 согласие на потребление наркотического средства, дал ей в руки приспособление для употребления наркотического средства с наркотическим средством гашишем, с уже образовавшимися в нем продуктами горения, в том числе дымом, и таким образом склонил ФИО15 к потреблению наркотического средства гашиша. После чего, в этот же день ФИО15 употребила безвозмездно полученное от ФИО1 наркотическое средство гашиш неустановленной массы, содержащее наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, вдыхая продукт его горения – дым с помощью самодельного устройства. При этом ФИО15 знала, что употребляет именно наркотическое средство гашиш. 16 апреля 2019 г., после проведения обыска, ФИО15 была сразу же направлена на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения в ГБУЗ «Башмаковская РБ», при прохождении которого, согласно справке о результатах химико – токсикологического исследования № 5776 от 19 апреля 2019 г., в ее моче обнаружено наркотическое вещество – тетрагидроканнабинол. Также биологический материал ( моча) ФИО15 был направлен на судебно - химическое исследование в ГБУЗ ОБСМЭ Министерства здравоохранения г. Пензы, и у ФИО15 было установлено состояние наркотического опьянения. 

Своими действия ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 230 УК РФ.

Он же, ФИО1, 15 апреля 2019 г., примерно в 18 час. 15 мин., находясь в принадлежащем ему доме по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства ФИО15, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, получив от ФИО15 согласие на потребление наркотического средства, безвозмездно передал ей в руки в дар наркотическое средство, содержащее в себе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, размер которого в ходе следствия не установлен, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, от 30 июня 1998 г. № 681, которое ФИО15 сразу же употребила путем вдыхания через рот при помощи самодельного устройства, изготовленного ФИО1 из пластиковой бутылки, внутрь которой он поместил наркотическое средство – гашиш. 16 апреля 2019 г. ФИО15 была направлена на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в ГБУЗ «Башмаковская РБ», при прохождении которого, согласно справке о результатах химико-токсикологического исследования № 5776 от 19 апреля 2019 г. и заключению эксперта № 2152 от 5 июня 2019 г. в её моче обнаружено незаконно сбытое ФИО1 наркотическое вещество – тетрагидроканнабинол, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» не является значительным, крупным или особо крупным размером. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228.1 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал в полном объеме. 

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил следующее. В сентябре 2018 года, находясь на рыбалке в 

<

адрес> он обнаружил дикорастущую коноплю, оборвал с пяти кустов листья и верхушечные части, которые сложил в имеющийся у него пакет и по окончании рыбалки привез к себе домой, где высушил и измельчил руками. Через систему Интернет он нашел рецепт, следуя которому изготовил гашиш, разделил его на шесть фрагментов длиной приблизительно по 4 см, завернул в бумагу, положил в сенях дома и хранил с сентября 2018 г., забыв про него, часть употребил путем курения через самодельное устройство 15 апреля 2019 г. вместе с ФИО15 На следующий день, 16 апреля 2019 г., примерно в 11 час. 40 мин. к нему в дом прибыли сотрудники полиции с обыском. Он добровольно выдал наркотическое средство гашиш в виде двух фрагментов, которые находились у него в доме, а также сотрудники полиции в ходе обыска нашли у него остальные четыре фрагмента гашиша, которые он спрятал в жалюзи на кухне. Кроме этого было обнаружено и изъято изготовленное им самодельное устройство, с помощью которого он употреблял гашиш.

В явке с повинной от 16 апреля 2019 г. ФИО1 признался в том, что он с сентября 2018 г. для личного потребления хранил в своем жилище наркотическое средство гашиш, которое изготовил самостоятельно в домашних условиях из растений конопли, собранных им в 

<

адрес> ( л.д...). 

В ходе проверки показаний на месте 22 июня 2019 г. ФИО1 подробно изложил обстоятельства, при которых он сорвал с пяти растений конопли листья и верхушечные части, из которых изготовил и хранил по месту своего жительства наркотическое средство гашиш ( л.д...).

Оценивая показания подсудимого ФИО1, суд находит их достоверными, поскольку данные показания согласуются с собранными по делу доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно.

Свидетель ФИО15 пояснила в судебном заседании следующее. Она состоит в фактических брачных отношениях с ФИО1, никогда ранее не замечала, чтобы тот употреблял и хранил в доме наркотические средства. 16 апреля 2019 г. сотрудниками полиции у них в доме был произведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш и устройство для его употребления. Со слов ФИО1 ей известно, что тот в 2018 г. нарвал листья и верхушечные части растений конопли, когда был на рыбалке в 

<

адрес>, привез их домой, высушил и изготовил гашиш по рецепту, который узнал через сеть Интернет.

Свидетель ФИО6 – Должность 1, пояснил в судебном заседании следующее. 16 апреля 2019 г. он принимал участие в производстве обыска в жилище ФИО1, который добровольно выдал два фрагмента наркотического средства гашиша, и еще 4 фрагмента были обнаружены в его доме с применением специально обученной собаки, а также было обнаружено и изъято самодельное устройство для употребления гашиша. 

Свидетель ФИО7 – Должность 2, пояснил в судебном заседании следующее. 16 апреля 2019 г. он вместе с другими сотрудниками полиции исполнял поручение о производстве санкционированного судом обыска в жилище ФИО1 В ходе обыска была применена специально обученная собака, которая обнаружила наркотические средства, спрятанные на оконном жалюзи, а также самодельное устройство для употребления гашиша. 

Свидетель ФИО8 - Должность 3, пояснил в судебном заседании, что он, совместно с сотрудниками полиции ФИО6, ФИО7, кинологом ФИО9 проводил обыск в жилище ФИО1 На предложение выдать хранившиеся в доме предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, ФИО1, сообщил, что имеет гашиш для личного употребления, и выдал два фрагмента наркотического средства. После этого был произведен обыск с применением специально обученной собаки, в доме ФИО1 были обнаружены и изъяты еще четыре фрагмента наркотических средств, спрятанных на оконном жалюзи, и самодельное устройство, о котором ФИО1 сообщил, что использовал его для употребления гашиша.

Свидетель ФИО9, показания которого оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия дал следующие показания. 16 апреля 2019 г., он, являясь Должность 4, с применением служебной собаки, исполнял поручение о производстве обыска в домовладении ФИО1. В ходе обыска были обнаружены и изъяты наркотические средства и пластиковая бутылка с налетом от курения. ФИО1 пояснил, что хранил наркотическое средство гашиш для личного употребления, пластиковую бутылку использовал для употребления гашиша ( л.д...).

Свидетель ФИО10 пояснил в судебном заседании следующее. 16 апреля 2019 г. в качестве понятого он принимал участие в обыске в жилище и надворных постройках по месту жительства ФИО1 Сотрудники полиции предъявили ФИО1 два постановления о производстве обыска, после чего предложили добровольно выдать запрещенные в свободном обороте предметы и вещи. ФИО1 сообщил о том, что хранит в своем доме для личного потребления наркотическое средство гашиш, после чего передал сотрудникам полиции два фрагмента вещества темного цвета. Обыск проводился с применением служебной собаки, которая нашла в доме еще четыре фрагмента вещества, завернутых в бумагу, ФИО1 пояснил, что это гашиш. Также была обнаружена пластиковая бутылка со следами налета от курения, ФИО1 пояснил, что он использовал данную бутылку при употреблении гашиша. 

Свидетель ФИО11, показания которого оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия дал следующие показания. 16 апреля 2019 г. в качестве понятого он принимал участие в обыске в жилище и надворных постройках ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Непосредственно перед началом обыска сотрудник полиции ФИО6 предложил ФИО1 добровольно выдать наркотики и другие, запрещенные в свободном гражданском обороте предметы. ФИО1 пояснил, что у него в доме есть гашиш и добровольно выдал два фрагмента наркотического средства. В ходе обыска сотрудник полиции ФИО6 обнаружил пластиковую бутылку с налетом от курения, ФИО1 пояснил, что при помощи данной бутылки он 15 апреля 2019 г. путем курения употреблял гашиш. Продолжая обыск, в кухонной комнате на горизонтальном жалюзи сотрудником полиции ФИО9 были обнаружены еще 4 фрагмента наркотического средства, похожего на гашиш ( л.д...). 

Оценивая показания подсудимого ФИО1, свидетелей ФИО15, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО10, суд находит их достоверными, принимает их за основу обвинительного приговора, поскольку они согласуются между собой и с материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно.

Согласно протоколу обыска от 16 апреля 2019 г., в домовладении по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе обыска обнаружены и изъяты: 6 фрагментов вещества темного цвета и пластиковая бутылка со следами налета от курения ( л.д...).

Заключением эксперта № 1/312 от 17 апреля 2019 г. установлено, что представленное на экспертное исследование вещество (шесть объектов общей массой 2,13 г), является наркотическим средством – гашишем, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. На внутренней поверхности бутылки, изъятой 16 апреля 2019 г. в ходе обыска, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах ( л.д...).

Согласно справке № 5775, выданной ГБУЗ «Областная наркологическая больница», при проведении 19 апреля 2019 г. химико – токсикологических исследований, в моче ФИО1 обнаружен тетрагидроканнабинол ( л.д...).

Согласно справке № 5776, выданной ГБУЗ «Областная наркологическая больница», при проведении 19 апреля 2019 г. химико – токсикологических исследований, в моче ФИО15 обнаружен тетрагидроканнабинол (л.д...).

Согласно заключению эксперта № 2151 от 5 июня 2019 г., при судебно – химической экспертизе биологической жидкости (мочи) ФИО1 найдены каннабиноиды ( тетрагидроканнабинол) ( л.д...).

Согласно заключению эксперта № 2152 от 5 июня 2019 г., при судебно – химической экспертизе биологической жидкости (мочи) ФИО15 найдены каннабиноиды ( тетрагидроканнабинол) ( л.д...).

Вышеуказанные доказательства виновности ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ добыты с соблюдением норм уголовно – процессуального законодательства, в связи с чем суд признает их допустимыми и принимает за основу обвинительного приговора. 

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 230 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил следующее. 15 апреля 2019 г., находясь в доме по месту жительства, при помощи самодельного устройства он употреблял гашиш, вечером с работы пришла его сожительница ФИО15 в расстроенном состоянии и с жалобами на сильную головную боль. Чтобы облегчить её страдания, он предложил ей употребить наркотическое средство гашиш. Он знал о том, что ФИО15 ранее никогда наркотические средства не употребляла, пояснил ей, что от употребления гашиша она расслабится, и ей будет легче. ФИО15 с ним согласилась. Он раскурил в самодельном устройстве на сигарете гашиш, передал его ФИО15 и объяснил, что его надо употреблять, вдыхая ртом дым. ФИО15 вдохнула, закашлялась, и сразу заснула. 

В явке с повинной от 16 апреля 2019 г. ФИО1 признался в том, что он с сентября 2018 г. для личного потребления хранил в своем жилище наркотическое средство гашиш, которое изготовил самостоятельно в домашних условиях из растений конопли, собранных им в 

<

адрес> ( л.д...). 

В ходе проверки показаний на месте 22 июня 2019 г. ФИО1 подробно изложил обстоятельства, при которых он склонил ФИО15 к употреблению наркотического средства гашиша ( л.д...).

Оценивая показания подсудимого ФИО1, суд находит их достоверными, поскольку данные показания согласуются с собранными по делу доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно.

Свидетель ФИО15 пояснила в судебном заседании следующее. 15 апреля 2019 г. после работы она вернулась домой в расстроенном состоянии с сильной головной болью, но лекарственных средств дома не было. Сожитель ФИО1 предложил ей употребить наркотическое средство гашиш, пояснив, что это её расслабит и снимет головную боль. Она ранее никогда наркотические средства не употребляла, но согласилась на предложение ФИО1, т.к. во всем ему доверяет. ФИО1 раскурил в бутылке сигарету с гашишем, когда образовался дым, передал ей и объяснил, что дым нужно вдыхать. Она три раза вдыхала дым, кашляла. Через некоторое время она почувствовала тяжесть в руках и ногах, головная боль отступила, и она заснула. Проснувшись утром, она ушла на работу, откуда сотрудники полиции отвезли её на медицинское освидетельствование в больницу, она сдала мочу, в которой было обнаружено наркотическое вещество.

Свидетель ФИО6 – Должность 1, пояснил в судебном заседании следующее. 16 апреля 2019 г. он принимал участие в производстве обыска в жилище ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотическое средство и самодельное устройство для употребления гашиша. 

Свидетель ФИО7 – Должность 2, пояснил в судебном заседании следующее. 16 апреля 2019 г. он вместе с другими сотрудниками полиции исполнял поручение о производстве санкционированного судом обыска в жилище ФИО1 В ходе обыска были обнаружены наркотические средства, а также самодельное устройство для употребления гашиша. 

Свидетель ФИО8 - Должность 3, пояснил в судебном заседании, что он, совместно с сотрудниками полиции ФИО6, ФИО7, кинологом ФИО9 проводил обыск в жилище ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические средства и самодельное устройство, о котором ФИО1 сообщил, что использовал его для употребления гашиша.

Свидетель ФИО9, показания которого оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия дал следующие показания. 16 апреля 2019 г., он, являясь Должность 4, с применением служебной собаки, исполнял поручение о производстве обыска в домовладении ФИО1. В ходе обыска были обнаружены и изъяты наркотические средства и пластиковая бутылка с налетом от курения. ФИО1 пояснил, что хранил наркотическое средство гашиш для личного употребления, пластиковую бутылку использовал для употребления гашиша ( л.д...).

Свидетель ФИО10 пояснил в судебном заседании следующее. 16 апреля 2019 г. в качестве понятого он принимал участие в обыске в жилище и надворных постройках по месту жительства ФИО1. В ходе обыска было обнаружено вещество, завернутое в бумагу, про которое ФИО1 пояснил, что это гашиш. Также была обнаружена пластиковая бутылка со следами налета от курения, ФИО1 пояснил, что он использовал данную бутылку при употреблении гашиша. 

Свидетель ФИО11, показания которого оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия дал следующие показания. 16 апреля 2019 г. в качестве понятого он принимал участие в обыске в жилище и надворных постройках ФИО1 В ходе обыска сотрудник полиции ФИО6 обнаружил пластиковую бутылку с налетом от курения, ФИО1 пояснил, что при помощи данной бутылки он 15 апреля 2019 г. путем курения употреблял гашиш. Продолжая обыск, в кухонной комнате на горизонтальном жалюзи сотрудником полиции ФИО9 было обнаружено наркотическое средство, похожее на гашиш ( л.д...). 

Оценивая показания подсудимого ФИО1, свидетелей ФИО15, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО10, суд находит их достоверными, принимает их за основу обвинительного приговора, поскольку они согласуются между собой и с материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно.

Согласно протоколу обыска от 16 апреля 2019 г., в домовладении по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе обыска обнаружены и изъяты: 6 фрагментов вещества темного цвета и пластиковая бутылка со следами налета от курения ( л.д...).

Заключением эксперта № 1/312 от 17 апреля 2019 г. установлено, что представленное на экспертное исследование вещество (шесть объектов общей массой 2,13 г), является наркотическим средством – гашишем, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. На внутренней поверхности бутылки, изъятой 16 апреля 2019 г. в ходе обыска, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах ( л.д...).

Согласно справке № 5775, выданной ГБУЗ «Областная наркологическая больница», при проведении 19 апреля 2019 г. химико – токсикологических исследований, в моче ФИО1 обнаружен тетрагидроканнабинол ( л.д...).

Согласно справке № 5776, выданной ГБУЗ «Областная наркологическая больница», при проведении 19 апреля 2019 г. химико – токсикологических исследований, в моче ФИО15 обнаружен тетрагидроканнабинол л.д...).

Согласно заключению эксперта № 2151 от 5 июня 2019 г., при судебно – химической экспертизе биологической жидкости (мочи) ФИО1 найдены каннабиноиды ( тетрагидроканнабинол) ( л.д...).

Согласно заключению эксперта № 2152 от 5 июня 2019 г., при судебно – химической экспертизе биологической жидкости (мочи) ФИО15 найдены каннабиноиды ( тетрагидроканнабинол) ( л.д...).

Вышеуказанные доказательства виновности ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 230 УК РФ добыты с соблюдением норм уголовно – процессуального законодательства, в связи с чем суд признает их допустимыми и принимает за основу обвинительного приговора. 

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил следующее. В доме по месту своего жительства он хранил наркотическое средство гашиш, которое сам изготовил из растений конопли. 15 апреля 2019 г., находясь в доме по месту жительства, при помощи самодельного устройства он употреблял гашиш. Вечером с работы пришла его сожительница ФИО15 в расстроенном состоянии и с жалобами на сильную головную боль. Чтобы облегчить её страдания, он предложил ей употребить наркотическое средство гашиш, пояснил, что от употребления гашиша она расслабится, и ей будет легче. ФИО15 с ним согласилась. Он раскурил в самодельном устройстве на сигарете кусочек гашиша, безвозмездно передал его ФИО15 и объяснил, что его надо употреблять, вдыхая ртом дым. ФИО15 вдохнула, закашлялась и сразу заснула. 

В явке с повинной от 16 апреля 2019 г. ФИО1 признался в том, что он с сентября 2018 г. для личного потребления хранил в своем жилище наркотическое средство гашиш, которое изготовил самостоятельно в домашних условиях из растений конопли, собранных им в 

<

адрес> ( л.д...). 

В ходе проверки показаний на месте 22 июня 2019 г. ФИО1 подробно изложил обстоятельства, при которых он изготовил и хранил по месту своего жительства наркотическое средство гашиш, часть из которого безвозмездно сбыл сожительнице ФИО15, которая употребила гашиш путем вдыхания продуктов его горения через изготовленное им самодельное устройство ( л.д...).

Оценивая показания подсудимого ФИО1, суд находит их достоверными, поскольку данные показания согласуются с собранными по делу доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно.

Свидетель ФИО15 пояснила в судебном заседании следующее. 15 апреля 2019 г. после работы она вернулась домой в расстроенном состоянии с сильной головной болью, но лекарственных средств дома не было. Сожитель ФИО1 предложил ей употребить наркотическое средство гашиш, пояснив, что это её расслабит и снимет головную боль. Она согласилась на предложение. ФИО1 положил на сигарету кусочек вещества, похожего на пластилин, пояснил ей, что это гашиш, который он изготовил из конопли. Он раскурил сигарету с гашишем в бутылке, когда образовался дым, передал ей и объяснил, что дым нужно вдыхать ртом. Она три раза вдыхала дым, кашляла. Через некоторое время она почувствовала тяжесть в руках и ногах, затем успокоилась и заснула. Проснувшись утром, она ушла на работу, откуда сотрудники полиции отвезли её на медицинское освидетельствование в больницу, она сдала мочу, в которой было обнаружено наркотическое вещество.

Свидетель ФИО6 – Должность 1, пояснил в судебном заседании следующее. 16 апреля 2019 г. он принимал участие в производстве обыска в жилище ФИО1, в ходе обыска были обнаружены и изъяты наркотические средства и самодельное устройство для употребления гашиша. 

Свидетель ФИО7 – Должность 2, пояснил в судебном заседании следующее. 16 апреля 2019 г. он вместе с другими сотрудниками полиции исполнял поручение о производстве санкционированного судом обыска в жилище ФИО1 В ходе обыска были обнаружены и изъяты наркотические средства, а также самодельное устройство для употребления гашиша. 

Свидетель ФИО8 - Должность 3, пояснил в судебном заседании, что он, совместно с сотрудниками полиции ФИО6, ФИО7, кинологом ФИО9 проводил обыск в жилище ФИО1 В ходе обыска были обнаружены и изъяты наркотические средства и самодельное устройство, о котором ФИО1 сообщил, что использовал его для употребления гашиша.

Свидетель ФИО9, показания которого оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия дал следующие показания. 16 апреля 2019 г., он, являясь Должность 4, с применением служебной собаки, исполнял поручение о производстве обыска в домовладении ФИО1. В ходе обыска были обнаружены и изъяты наркотические средства и пластиковая бутылка с налетом от курения ( л.д...).

Свидетель ФИО10 пояснил в судебном заседании следующее. 16 апреля 2019 г. в качестве понятого он принимал участие в обыске в жилище ФИО1, где были обнаружены и изъяты наркотические средства и пластиковая бутылка со следами налета от курения, ФИО1 пояснил, что он использовал данную бутылки при употреблении гашиша. 

Свидетель ФИО11, показания которого оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия дал следующие показания. 16 апреля 2019 г. в качестве понятого он принимал участие в обыске в жилище ФИО1. В ходе обыска сотрудники полиции обнаружили наркотические средства, похожие на гашиш, и пластиковую бутылку с налетом от курения. ФИО1 пояснил, что при помощи данной бутылки он 15 апреля 2019 г. путем курения употреблял гашиш ( л.д...). 

Оценивая показания подсудимого ФИО1, свидетелей ФИО15, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО10, суд находит их достоверными, принимает их за основу обвинительного приговора, поскольку они согласуются между собой и с материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно.

Согласно протоколу обыска от 16 апреля 2019 г., в домовладении по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе обыска обнаружены и изъяты: 6 фрагментов вещества темного цвета и пластиковая бутылка со следами налета от курения ( л.д...).

Заключением эксперта № 1/312 от 17 апреля 2019 г. установлено, что представленное на экспертное исследование вещество (шесть объектов общей массой 2,13 г), является наркотическим средством – гашишем, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. На внутренней поверхности бутылки, изъятой 16 апреля 2019 г. в ходе обыска, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах ( л.д...).

Согласно справке № 5775, выданной ГБУЗ «Областная наркологическая больница», при проведении 19 апреля 2019 г. химико – токсикологических исследований, в моче ФИО1 обнаружен тетрагидроканнабинол ( л.д...).

Согласно справке № 5776, выданной ГБУЗ «Областная наркологическая больница», при проведении 19 апреля 2019 г. химико – токсикологических исследований, в моче ФИО15 обнаружен тетрагидроканнабинол л.д...).

Согласно заключению эксперта № 2151 от 5 июня 2019 г., при судебно – химической экспертизе биологической жидкости (мочи) ФИО1 найдены каннабиноиды ( тетрагидроканнабинол) ( л.д...).

Согласно заключению эксперта № 2152 от 5 июня 2019 г., при судебно – химической экспертизе биологической жидкости (мочи) ФИО15 найдены каннабиноиды ( тетрагидроканнабинол) ( л.д...).

Вышеуказанные доказательства виновности ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ добыты с соблюдением норм уголовно – процессуального законодательства, в связи с чем суд признает их допустимыми и принимает за основу обвинительного приговора.

Таким образом, виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 230, ч.1 ст. 228.1 УК РФ установлена совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства. Проверка указанных доказательств проведена судом в соответствии со ст. 87 УПК РФ, путем сопоставления каждого из доказательств с иными доказательствами, добытыми в ходе предварительного следствия и в судебном заседании. При этом, исследование доказательств произведено судом с учетом требований ст. 88 УПК РФ, где предусмотрено, что каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела. 

Содеянное ФИО1 правильно квалифицировано по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку установлено, что он из частей растений конопли незаконно изготовил и незаконно хранил с сентября 2018 г. по 16 апреля 2019 г. по месту своего жительства для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство гашиш в размере – 2,13 г., что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229и 229.1 УК РФ» является значительным размером. 

Содеянное ФИО1 также правильно квалифицировано по ч.1 ст. 230 УК РФ, как склонение к потреблению наркотических средств, поскольку установлено, что он путем описания состояния наркотического опьянения, возбудил у ФИО15 интерес и желание употребить наркотическое средство, и тем самым склонил ФИО15, которая ранее никогда не употребляла наркотические средства, к потреблению гашиша, передав ей самодельное устройство для употребления наркотического средства с помещенным внутрь гашишем, и создав ей все условия для его потребления. 

Согласно п. 27 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 г. № 14 ( ред. от 16.05.2017) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующим и ядовитыми веществами», склонение к потреблению наркотических средств может выражаться в любых умышленных действиях, в том числе однократного характера, направленных на возбуждение у другого лица желания их потребления (в уговорах, предложениях, даче совета и т.п.). Содеянное ФИО1 также правильно квалифицировано по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, поскольку установлено, что он в процессе склонения ФИО15 к потреблению гашиша, безвозмездно передал ей в дар наркотическое средство, содержащее в себе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, размер которого в ходе следствия не установлен. Данное наркотическое средство включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, от 30 июня 1998 г. № 681, и его ФИО15 сразу же употребила путем вдыхания через рот при помощи самодельного устройства. Данное устройство было изъято в ходе обыска и подвергнуто экспертному исследованию, при этом установлено, что на внутренней поверхности устройства обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах, это же наркотическое средство было обнаружено в моче ФИО15 и в моче ФИО1, который употреблял с ФИО15 одно и тоже наркотическое средство через одно и тоже устройство. 

При определении подсудимому вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения о личности ФИО1 и обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, характеризуется положительно, ранее не судим, имеет на иждивении малолетнего ребенка, что суд относит к обстоятельствам, смягчающим его ответственность.

ФИО1 написал явку с повинной, активно способствовал раскрытию преступлений, что в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ относится к обстоятельствам, смягчающим ответственность, в связи с чем суд назначает подсудимому наказание с учетом правил ч.1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая фактические обстоятельства преступлений, совершенных ФИО1, мнение государственного обвинителя Шинкарука М.В. о виде и размере наказания, суд не находит оснований к применению в отношении подсудимого положений ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ, приходит к выводу о возможности его исправления лишь в условиях изоляции от общества и избирает ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы по всем статьям предъявленного ему обвинения, т.к. суд полагает, что именно такое наказание будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Учитывая, что ФИО1 является инвалидом 

<

данные изъяты> группы с детства, суд полагает, что данное обстоятельство существенно уменьшает степень общественной опасности совершенных им преступлений, и расценивает его в качестве исключительного, с учетом которого суд назначает ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, суд постановляет не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 228.1 УК РФ.

При сложении наказаний по совокупности преступлений, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ суд избирает принцип частичного сложения. 

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы № 820 от 23 мая 2019 года, достоверные клинические признаки наркомании токсикомании и алкоголизма у ФИО1 не выявляются, не подтверждаются они и материалами уголовного дела. В связи с тем, что ФИО1 не обнаруживает признаков наркомании, в лечении и в реабилитационных мероприятиях от наркотической зависимости он не нуждается ( л.д...).

Учитывая данное обстоятельство, суд не находит оснований для применения к подсудимому отсрочки исполнения приговора в соответствии со ст. 82.1 УК РФ.

Руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228; ч.1 ст. 230, ч.1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по ч.1 ст. 230 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по ч.1 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание ФИО1 определить в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения – обязательство о явке в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 6 сентября 2019 г. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство гашиш массой 2,07 г. и пластиковую бутылку – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Белинский районный суд Пензенской области в течение 10 суток с момента постановления (провозглашения), а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления прокурора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему апелляционной жалобы или апелляционного представления прокурора, а также осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденный вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием системы видеоконференц-связи. 

Председательствующий: Круглякова Л.В.